Aklî ve naklî ilimleri mümkün mertebe cem eden ve tefsir tarihinde güçlü etkilere ne-

den olacak tarzda dirayette zirveye ulaşan kimi tefsirler hacim bakımından çok geniş iken kimi ise

çok daha yoğunlaştırılmış metinler olarak kaleme alınmıştır. Örneğin Fahreddin er-Râzî’nin (ö.

606/1210) Mefâtîhu’l-ğayb’ında aklî, naklî ve tabii ilimlere dair veriler dikkate alınıp âyetler çok yön-

lü yoruma tabi tutulurken tefsirin hacmi bir hayli artabilmiştir. Buna karşın Zemahşerî’nin (ö.

538/1144) el-Keşşâf’ında ve Beyzâvî’nin (ö. 658/1286) Envârü’t-tenzîl’inde aklî ve naklî ilimlerin

verileri, kavramları, bu ilimlerdeki ilkeler, iddialar ve söylemler daha veciz, muhtasar bir şekilde ve

o ilimlerde mahir olanların anlayacağı ima ve işaretlerle yorum sürecinde işletilmiştir.

turan diğer bir kısım şerh-hâşiyede ise gerek önceki şarihlerin açıklamaları veya iddiaları gerekse

de musanniflerin tespit, tercih veya izahları karşısında bir tür tahkik tavrı sergilenmiştir. Sözgelimi

en göze çarpan örnekler olarak el-Keşşâf hâşiyeleri arasında Şerefeddin et-Tîbî (ö. 743/1343), Çâr-

perdî (ö. 746/1346), Fâzıl el-Yemenî (ö. 750/1349), Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365), Teftâzânî

(ö. 792/1390) ve Cürcânî’nin (ö. 816/1413); Envârü’t-tenzîl hâşiyeleri arasında da Molla Hüsrev (ö.

885/1480), Süyûtî (ö. 911/1505), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Sâdî Çelebi (ö. 945/1538-39),

Abdülhakîm es-Siyâlkûtî (ö. 1067/1657), Şehâbeddin el-Hafâcî (ö. 1069/1659), İsmail Hakkı el-

1 Mesut Kaya, Tefsir Geleneğinde el-Keşşâf (İstanbul: MÜİFAV Yayınları, 2019), 70; M. Taha Boyalık, el-Keşşâf Literatürü

(İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 43; Şükrü Maden, “Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl Literatürü ve Literatür
Değerlendirmesi”, İslâm İlim ve Düşünce Geleneğinde Kâdî Beyzâvî, ed.

Bursevî (ö. 1137/1725) ve İsmail el-Konevî (ö. 1195/1780) gibi ulemânın şerh ve haşiyeleri zikre-

dilebilir.2

Mezkûr âlimler, yazdıkları hâşiyelerde musanniflerin veciz ifadelerini, ima ve işaretlerini

açığa çıkarmanın, maksatlarını belirginleştirmenin yanı sıra musanniflerin veya diğer şârihlerin

Bazı idarecilerle arasının açılması sebebiyle Hicaz’a ve Mı-

sır’a gitmiş, İstanbul’a Yavuz Sultan Selim döneminde dönmüş, 926 (1520) yılı sonlarında 63 (veya

65, 70) yaşında vefat etmiştir.5 Bitlîsî, ilk eğitimini babası meşhur mutasavvıf ve müfessir olan

Hüsâmeddîn-i Bitlîsî’den (ö. 909/1504) almış, daha sonra Diyarbekir ve Tebriz’de astronomi, tıp,

felsefe, tefsir, hadis, fıkıh, tasavvuf, sarf, nahiv, şiir, inşâ, beyan, meânî gibi aklî, naklî ve dinî ilim-

ler tahsil etmiştir. Daha sonra tıp, kozmografya, felsefe, tasavvuf, siyaset, ahlâk, tarih, tefsir, musi-

للفيض أما بعد فيقول الفقير إلي الله، العبد الأواه، المعرض عما سواه، الراغب عما نهاه إلي ما يرضاه، الراصد

القدسي إدريس بن حسام الدين البدليسي...8

Dîbâcede belirtildiği üzere hâşiye II. Bayezid’e (ö. 918/1512) ithaf edilmiş ve bu ithafa

dair uzun bir şiir kaydedilmiştir.9 Bununla birlikte hâşiyenin zahriyye sayfasında II. Bayezid’e ait

bir mühür (tuğra) bulunur.10 Bitlîsî II. Bayezid’in himayesine 1503-1504’te girmiş ve sultanın hu-

zuruna çıktığında ona bazı kitaplar takdim etmiştir. Ona takdim ettiği kitaplar arasında bu hâşiye-

nin de bulunduğu anlaşılmaktadır. Zira II. Bayezid’in kütüphanesinin 909/1503-1504 tarihli kayıt

defterinde bu haşiyeden de bahsedilmiştir.11 Buna göre Bitlîsî’nin hâşiyeyi 1503-1504’ten önce

yazdığı12 ve haşiyenin müellif nüshası olduğu anlaşılmaktadır.

Hâşiye noktasız (mühmel) tarzda yazılmış olup bu tarz bir yazım tekniği hâşiyenin okun-

masını ve ondan istifade edilmesini zorlaştırmaktadır.

Hâşiye’nin kaynakları çeşitlilik arzetmekle birlikte bazı müellif ve eser isimleri açıkça zik-

redilirken bazı âlimlere çeşitli vasıflarla gönderme yapılır. Hâşiyede bazen sadece müellif isimlerine

ve görüşlerine bazen isimleriyle birlikte eserlerine bazen de sadece eserlere atıf yapıldığı görülür.

Buna göre hâşiyede Halil b. Ahmed (ö. 175/791),13 Sîbeveyh (ö. 180/796),14 Ferrâ (ö. 207/822),15

Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]),16 Ahfeş (ö. 215/830 [?]),17 Asmaî (ö. 216/831),18 Zeccâc (ö.

8 İdrîs b. Hüsameddin Ali el-Bitlîsî, Hâşiye ‘alâ Tefsîri’l-Beyzâvî (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 303),

2b.
9 es-Sultân Bâyezîd (II. Bayezid) b. es-Sultân Mehmed (II. Mehmed-Fatih Sultan Mehmed) b. es-Sultân Murâd Hân

(II. Murad). Bitlîsî, Hâşiye ‘alâ Tefsîri’l-Beyzâvî (Ayasofya, 303), 7b-9a.

311/923),19 Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987),20 Dârekutnî (ö. 385/995),21 İbn Cinnî (ö. 392/1002),22

Cevherî (ö. 400/1009’dan önce) (es-Sıhâh),23 Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025),24 Râgıb el-İsfahânî

(ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) (Müfredât ve Câmi‘u’t-tefsîr),25 Ebû Ali el-Merzûkî (ö. 421/1030),26

Ebü’l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072),27 Gazzâlî (ö. 505/1111),28 Muhyissünne el-Begavî (ö.

516/1122),29 Zemahşerî (ö. 538/1144) (el-Fâik fî garîbi’l-hadîs),30 Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/1214

[?]),31 Sekkâkî (ö. 626/1229) (Miftâhu’l-‘ulûm),32 İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239) (Meselü’s-sâir fi edebi’l-kâtib

ve’ş-şâir),33 İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) (Îzâhu’l-Mufassal),34 Nasîrüddin et-Tusî (ö. 672/1274)35 ve

er-Radî el-Esterâbâdî (ö. 688/1289’dan sonra) (Şerhu’l-Kâfiye)36 gibi isimler, onların görüşleri ve

bazen de eserleri zikredilir. Ancak sadece isimlere atıf yapılan yerlerde müelliflerin bizzat kendi

eserlerine başvurulduğu çok açık olmayıp onların görüşlerinin başka kaynaklar üzerinden aktarıl-

ması muhtemeldir.

Hâşiye boyunca Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ına yapılan atıf sayısı toplamda 65’tir. Bu durum da

açıkça Bitlîsî’nin Envârü’t-Tenzîl’i el-Keşşâf’la mukayeseli bir şekilde şerh edip incelediğini gösterir.

İkinci olarak hâşiyede Teftâzânî ve el-Keşşâf hâşiyesine 20,37 Seyit Şerif Cürcânî ve el-Keşşâf hâşiye-

sine de 12 yerde38 açıkça ya gönderme ya da oralardan alıntı yapılır. Onlarla birlikte 4 yerde Kut-

büddin eş-Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) görüşlerine ve itirazlarına da yer verilir.39 Ancak Bitlîsî’nin

onun el-Keşşâf haşiyesini doğrudan incelemediği, onun görüşlerine dair Teftâzânî ve Cürcânî’nin

19 Bitlîsî, Hâşiye ‘alâ Tefsîri’l-Beyzâvî (Ayasofya, 303), 70b, 97a, 127a, 141b.

20 Bitlîsî, Hâşiye ‘alâ Tefsîri’l-Beyzâvî (Ayasofya, 303), 126b.

haşiyelerindeki aktarımlardan istifade ettiği anlaşılmaktadır. Hâşiyenin son kısmında Sâhibu’l-Keşf

nisbesiyle başka bir şârihten de bahsedilir.40 Bu nisbeyle de Sirâceddin el-Kazvînî’nin (ö.

745/1344) kastedilmesi muhtemeldir. Tespit edilebildiği kadarıyla hâşiyede Bitlîsî öncesindeki

Envârü’t-tenzîl haşiyelerinden hiçbirine doğrudan atıf yapılmaması, buna karşın Teftâzânî ve

Cürcânî’nin el-Keşşâf hâşiyelerine gönderme yapılması son derece önemlidir. Bu verilere göre

ba‘zu eimmeti’l-beyân, basriyyûn ve kûfiyyûn;44 kelamcılar ve kelâmî mezheplerle ilgili ehlü’l-i‘tizâl, el-

mu‘tezile, ehlü’s-sünne, el-eşâ‘ira45 gibi ifade biçimleri zikreder. Bazen müctehidûn ya da eimmetü’l-

müctehidîn diyerek bazen de İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve İmam

Mâlik (ö. 179/795) gibi isimleri açıkça belirterek fıkhî görüşler aktarır.46 Bitlîsî zaman zaman da el-

hakîm, el-hukemâ, ehlü’l-‘irfân ve’l-keşf gibi tabirlerle sûfilerin ve felsefecilerin kavramları kullanışları-

na ve görüşlerine değinir.47

40 Bitlîsî, Hâşiye ‘alâ Tefsîri’l-Beyzâvî (Ayasofya, 303), 143b.

Nitekim Bitlîsî alet

lafzının bazen önemli değere sahip şeyler hakkında da kullanıldığına dikkat çeker. Ona göre alet

anlamı bâ’nın istiâne için kullanımında çokça bulunduğu gibi bu anlamdaki kullanım da son dere-

ce beliğ kabul edilir. Bitlîsî örnek olarak İranlı meşhur şâir Nizâmî-i Gencevî’nin (ö. 611/1214 [?])

bir sözünde besmeleyi miftah anlamında kullanışını zikreder. Akabinde hiç kimsenin, onun söz

sanatlarındaki ustalığını ve beliğliğini inkâr etmediğini ekler.74

4) Cürcânî ayrıca müşrikler ilahlarının ismiyle başlarken bereketlenmeyi gözettikleri için

Onun tespitine göre ümmet arasında bu konudaki ilk ihtilaf sûre başlarındaki besmelenin

Kur’an’dan olduğu ya da Kur’an’dan olmayıp bilakis tüm sûre başlarında teberrüken yazıldığı ko-

nusundadır. Bu ihtilafta mütekaddim Hanefîler İbn Mes’ûd’un (ö. 32/652-53) görüşünü esas al-

mışlardır. “Besmelenin namazda açıktan veya gizliden okunmasına gerek yoktur” diyerek İmam

Mâlik, ayrıca Medîne kurrâsından Ebû Ca‘fer el-Kârî (ö. 130/747-48) ve Nâfi‘ b. Abdurrahman

(ö. 169/785), Şâm kurrâsından İbn Âmir (ö. 118/736), Basra kurrâsından Ebû Amr b. Alâ (ö.

154/771) ve Ya‘kûb el-Hadramî (ö. 205/821) da sûre başlarındaki besmelenin Kur’an’dan olma-

dığı görüşünü benimsemiştir. Bitlîsî bu görüşün, Hanefî mezhebinin (mütekaddim Hanefîlerin)

meşhur görüşü olduğunu söyler. Çünkü Hanefîler, Kur’an nüzûlünün tevatüren sabit olduğunu,

sûre başlarındaki besmelenin ise Kur’an’dan olup olmadığına dair şüphe bulunmasının Kur’an’ın

ayırmak (fasl) için yazıldığını kabul etmişlerdir. 80

Bitlîsî’nin tespitlerine göre İmam Şâfiî ise ilkin eski görüşünde onlara muhalefet etmiştir.

Bu görüşe göre besmele Fâtiha’nın başında bulunarak sadece onun ilk âyeti olduğu için

Kur’an’dan bir parçadır. Çünkü Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) nakledildiği üzere “Fâtiha 7 âyet

olup birincisi besmeledir…” rivayetininin zahirinden anlaşıldığı gibi sûre besmele ile seb-i mesânî

olabilmektedir. Bu eski görüşe göre diğer sûre başlarındaki besmeleler teberrük ve fasıl için yazıl-

mıştır. Bitlîsî bu görüşün nakledilen şu rivayete de uygun düştüğünü söyler: “Fâtiha ilk nâzil olan

Bitlîsî, İmam Şâfiî’nin konu hakkında, Hz. Peygamber’in ayrım yapmaksızın tüm sûrelere

besmeleyle başladığına dair nebevî hadis ve haberlerden oluşan başka delilleri görünce eski görü-

şünü kesin olarak terk ettiğini ve ileri sürdüğü yeni görüşünün yaygınlaştığını kaydeder. O, bu

görüşün ayrıca Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713[?]), Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), ez-Zührî (ö.

124/742), İbnü’l-Mübârek (ö. 181/797), Mekke kurrâsından İbn Kesîr (ö. 120/738, Kûfe

kurrâsından Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî’nin (ö. 189/805) görüşlerine de

muvafık olduğunu belirtir. Bu görüşe göre besmele, onunla başlayan her sûrenin bir âyetidir. Bu

durumda besmele, 82 ِباَن ءِ رَبِّكُمَا تكَُذِّ âyeti gibi Kur’an’da tekrarlanan âyetlere benzer olarak فبَاِيَِّ اٰلَآَ

sûre başlarında tekrarlanır. Bitlîsî Şâfiî’nin bu yeni görüşünü rivayetlerin de desteklediğini söyler.

Örneğin yukarıda Ebû Hüreyre’den nakledilen haber gibi İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) da şöyle

rivayet edilmiştir: “Kim besmeleleri terk ederse Allah’ın kitabından 114 âyeti terk etmiş olur.”

Bitlîsî’ye göre bu yeni görüşü mushafın iki kapağı arasında bulunan her şeyin Allah kelamı oldu-

80 Bitlîsî, Hâşiye ‘alâ Tefsîri’l-Beyzâvî (Ayasofya, 303), 54a-54b.